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Sposób wytwarzania barwnej masy szklanej do celów optycznych,
o regulowanej barwie i absorpcji

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia barwnej masy szklanej do celów optycznych,
o regulowanej barwie i absorpcji polegający na
wytopieniu, wyklarowaniu i wstępnym ujednoro-
dnieniu bezbarwnej masy szklanej, a następnie 5
na poddaniu jej procesowi zabarwienia przez wy¬
tworzenie w stopie koloidalnych zawiesin barwni¬
ków drogą elektrodyspersji elektrod, zanurzonych
w tym stopie i pracujących pod napięciem prądu
zmiennego oraz na ostatecznym ujednorodnieniu 10
i ostudzeniu do temperatur wyrobowych otrzyma¬
nej barwnej masy szklanej.

Dotychczas sposób wytwarzania barwnej masy
szklanej o regulowanej barwie i absorpcji nie był
znany w technice. 15

Celem wynalazku jest uzyskanie barwnej masy
szklanej, przydatnej do wytwarzania elementów
optycznych o zaprogramowanej ściśle z góry bar¬
wie mi absorpcji, a nie jak dotychczas, będących
wynikiem przypadkowej zbieżności parametrów 20
topienia.

Zadaniem wynalazku jest umożliwienie ciągłej
regulacji barwy i absorpcji za pomocą układów
automatycznej regulacji w zakresie całego proce¬
su wytwarzania barwnej masy szklanej. 25

Sposób według wynalazku polega na wytopieniu,
wyklarowaniu i wstępnym ujednorodnieniu bez¬
barwnej masy szklanej,* a następnie na poddaniu
jej procesowi zabarwienia przez wytworzenie i
rozpuszczenie w stopie koloidalnych zawiesin barw- 30

ników jak: C, S, Cu, Ti, V, Cr, Se, Mn, Fe, Co, Ni,
Ag, Cd, Zr, Nb, Mo, Te, Ce, iPr, Nd, Au i U. Za¬
wiesiny te są uzyskiwane przez elektrodyspersję
zanurzonych w masie szklanej elektrod, poddawa¬
nych działaniu prądu zmiennego, przy czym pręd¬
kość powstawania zawiesin jest regulowana czę¬
stotliwością i natężeniem prądu.

Intensywność barwy i absorpcja są funkcjami
ilości zdyspergowanego barwnika i są sterowane
prędkością elektrodyspersji oraz czasem trwania
tego procesu. Rodzaj barwy jest uzależniony od
materiału użytych elektrod i składu chemicznego
szkła, co pozwala na zastosowanie elektrod wyko¬
nanych z czystych pierwiastków barwiących, ich
stopów, związków lub spieków przewodzących prąd
elektryczny. Barwy proste uzyskuje się przez uży¬
cie jednej pary elektrod, wytworzonych z czystych
pierwiastków lub ich związków np. z Ni, Fe, Co,
zaś kompozycje barw przez stosowanie bądź to je¬
dnej pary elektrod ze stopów lub spieków zawie¬
rających pierwiastki barwiące np. Ti, Fe, Cr, bądź
też przez zanurzenie kilku par elektrod zawiera¬
jących czyste pierwiastki, ich związki lub spieki.

Po osiągnięciu przez masę szklaną żądanej bar- .
wy i absorpcji poddaje się ją procesom końcowego
ujednoradniania i studzenia do temperatur wyro¬
bowych.

Jak wykazały badania, ilość dyspergowanego z
elektrod barwnika jest funkcją rosnącą gęstości
prądu na tych elektrodach i funkcją malejącą je-
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go częstotliwości, a ponadto jest zależny od skła¬
du chemicznego -szkła i elektrod. Najkorzystniej¬
szymi częstotliwościami są częstotliwości sieciowe,
jednakże przy ich stosowaniu do niektórych szkieł
i elektrod, może wystąpić zjawisko wydzielania
pęcherzy gazowych na elektrodach i zanieczyszcza¬
nie nimi masy szklanej. Wzrost częstotliwości za¬
pobiega tym niekorzystnym reakcjom i przy war¬
tości tego parametru około 10 kHz całkowicie eli¬
minuje.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania barwnej masy szklanej
do celów optycznych, o regulowanej barwie i ab¬
sorpcji przez wytopienie bezbarwnej masy szkla¬
nej i zabarwienie jej barwnikami znamienny tym,
że stopioną bezbarwną masę szklaną poddaje się
procesowi klarowania i wstępnego ujednoradnia-
nia, a następnie procesowi zabarwienia przez wy.
tworzenie w stopie koloidalnych zawiesin barwni¬
ków, drogą elektrodyspersji elektrod, zanurzonych
w tym stopie i pracujących pod napięciem prądu
zmiennego oraz przez ostateczne ujednorodnienie i
ostudzenie do temperatur wyrobowych otrzymanej
barwnej masy szklanej.

2. Sposób wytwarzania według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że koloidalne zawiesiny barwników
w masie szklanej otrzymuje się przez elektrodys-

persję zanurzonych w tej masie elektrod poddawa¬
nych działaniu prądu zmiennego, przy czym pręd¬
kość powstawania zawiesin reguluje się częstotli¬
wością i natężeniem prądu.

5 3. Sposób wytwarzania według zastrz. 1 i 2,
znamienny tym, że intensywność barwy i absorp¬
cja jest sterowana prędkością elektrodyspersji i
czasem trwania tego procesu.

4. Sposób wytwarzania według zastrz. 1 do 3,
10 znamienny tym, że rodzaj barwy jest uzależniony

od materiału użytych elektrod i składu chemicz¬
nego masy szklanej.

5. Sposób wytwarzania według zastrz. 1, 2 i 4,
znamienny tym, że stosuje się elektrody wykona-

15 rie z czystych pierwiastków barwiących, ich sto¬
pów, związków lub spieków, przy czym barwy
proste uzyskuje się przez zastosowanie jednej pa¬
ry elektrod, wytworzonych z czystych pierwiast.
ków lub ich związków, zaś kompozycje barw

20 przez użycie bądź to jednej pary elektrod sporzą¬
dzonej ze istopów lub spieków zawierających pier¬
wiastki barwiące, bądź też kilku par elektrod za¬
wierających czyste pierwiastki, ich związki lub
spieki.

25 6. Sposób wytwarzania według zastrz. 1 do 5,
znamienny tym, że jako barwniki stosuje się na¬
stępujące pierwiastki lub ich związki: C, S, Cu,
Ti, V, Cr, Se, Mn, Fe, Co, Ni, Ag, Cd, Zr, Nb, Mo,
Te, Ce, Pr, Nd, Au i U.
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